
TRANSFORMANDO
CONHECIMENTO
E INOVAÇÃO EM
COMPETITIVIDADE
INDUSTRIAL
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MS
Biomassa

PA
Tecnologias Minerais

AM
Microeletrônica

PR
Eletroquímica
Engenharia de Estruturas

SC
Processamento a Laser
Sistemas Embarcados
Sistemas de Manufatura

RS
Engenharia de Polímeros
Soluções Integradas 
em Metalmecânica

22
Unidades 

Credenciadas 
ANP

12
Unidades 

Credenciadas 
CATI

RJ
Sistemas Virtuais de Produção
Química Verde
Biossintéticos e Fibras
Inspeção e Integridade 

SP
Manufatura Avançada e Microfabricação
Materiais Avançados e Nanocompósitos
Biotecnologia

MG
Engenharia de Superfícies
Metalurgia e Ligas Especiais
Processamento Mineral

PE
Tecnologias da
Informação e Comunicação

RN
Energias Renováveis

BA
▪Conformação e União de Materiais
▪Automação da Produção
▪Logística
▪Sistemas avançados de Saúde 

27
INSTITUTOS SENAI

DE INOVAÇÃO

16
Unidades

qualificadas 
EMBRAPII



60 INSTITUTOS SENAI
DE TECNOLOGIA 44

Acreditações
CGCRE

02
Unidades 

Credenciadas 
MAPA

04
Unidades

Credenciadas
REBLAS ANVISA

6

6

6

2

1

2

6

4

5

11

MS
Alimentos e Bebidas
Eficiência Operacional

PR
Construção Civil
Madeira e Mobiliário
Meio Ambiente e Química
Metalmecânica
Papel e Celulose
Tecnologia da Informação

SC
Alimentos e Bebidas
Ambiental
Logística de Produção
Mobilidade Elétrica e Energias Renováveis
Tecnologia em Cerâmica
Têxtil, Vestuário e Design

ES
Eficiência 
Operacional

MG
Alimentos e Bebidas
Automotivo
Meio Ambiente
Metalmecânica
Química

PE
Alimentos e Meio Ambiente
Materiais e Processos Produtivos

RN
Petróleo 
e Gás

BA
Alimentos e Bebidas
Construção Civil
Eletroeletrônica
Eletrometalmecânica
Meio Ambiente
Química, Petroquímica e Refino

CE
Eletrometalmecânica
Energias Renováveis

2

3

SP
Alimentos e Bebidas
Construção Civil
Couro e Calçado
Eletrônica e Automação
Energia
Meio Ambiente
Metalmecânica
Metalurgia
Tecnologias Assistivas
Tecnologia da Informação e Comunicação
Têxtil, Moda e Confecção

AC
Madeira e Mobiliário

1

MT
Alimentos e Bebidas

1

PB
Automação Industrial
Eficiência Operacional
Têxtil e Confecções

GO
Alimentos e Bebidas
Automação

2

DF
Construção Civil

1
RJ
Automação Industrial
Química e Meio Ambiente
Solda
CETIQT - Têxtil e Confecções

1 RS
Alimentos e Bebidas
Calçado e Logística Industrial
Couro e Meio Ambiente
Madeira e Mobiliário
Mecatrônica
Petróleo, Gás e Energia



1950
PROJETOS DE P&D+I

+900
EMPRESAS ATENDIDAS

+R$2 BI 
PROJETOS DE P&D+I

44%

20%

17%

15%

4%

Grande

Média

Pequena

Micro

Startup

% DE PROJETOS POR 

PORTE DE EMPRESA



Acelerando o Desenvolvimento 

Econômico, Social e Ambiental

Suporte às atividades 

sustentáveis

Integração das 

Tecnologias

Engajamento 

das Indústrias

Agricultura 
Sustentável

Proteção ao Meio 
Ambiente

Transição
Energética

Mobilidade e Transporte 
Sustentáveis

Limpeza e 
Dessalinização de Água

Comunicações Navegação

Imagens com 
Drones e 
Satélites

5G IA Robótica

Manufatura Agronegócio Logística Energia MPE



Produzir mais com menos 

trabalhadores
1

2

3

4

Economizar água

Produzir mais sem poluir

Reduzir desperdícios

5
Produzir mais sem 

desmatar

6
Distribuir melhor os 

alimentos



Cluster Industrial



Empreendedorismo

Serviços 
Especializados

Pesquisa 
Aplicada

Plantas Piloto

Equipe
Especializada

Treinamento 
de Recursos
Humanos

Laboratórios 
Compartilhados

Integração e 
Network

+ C O N E X Ã O
PROPOSTA DE VALOR

Cluster de Inovação Industrial 
para o Agronegócio



Cluster de Inovação Industrial 

para o Agronegócio



SUAPE

Ecossistema do SENAI PE

Clusters de Inovação Industrial

12

3

4

2
1

1 2 3 4Transição Energética, 

Manufatura e Logística 

Indústria de Suporte 

para o Agronegócio
Aeroespacial

Economia 

Verde e Azul

Petrolina Cabo Canaveral Strasbourg

Pernambuco



Super Cluster Nacional

Inovação Industrial para o Agronegócio

Desenvolver a indústria local e nacional

para tropicalizar e reduzir o custo das

tecnologias utilizadas no agronegócio,

com foco na habilitação dos pequenos

produtores.

Missão:

Pernambuco

1 2 3 4

Alagoas Goiás Mato Grosso

1
2

3

4



Países Parceiros

Camarões

República 

Dominicana
Quênia

Panamá

Arábia 

Saudita

Seychelles

África do SulTurquia

Uruguai

Zâmbia

Brasil1

2

3

4

5

6

1

2

3
4

7

9

8

9

10

11

12

13

6

Suíça

10
11

12 13

14

8

Israel

7 14

5

Reino Unido

Canadá15

15

Cluster para o Agronegócio



Algumas Instituições Parceiras

Cluster para o Agronegócio



Desenvolver Novas 

Indústrias

Serviço Especializado e 

Treinamento
Desenvolver a Cadeia 

de Fornecedores

Pesquisa, 

Desenvolvimento e 

Inovação

Pilares de Atuação

Catalisar as iniciativas 

regionais de inovação, 

alavancando projetos e 

recursos

Apoio as novas 

empresas, por meio 

da transferência de 

tecnologia

Atendimento das 

demandas locais, com a  

competência própria 

ou articulação 

com a rede de parceiros

Apoiar na criação da 

cadeia produtiva para a 

indústria de suporte ao 

agronegócio



Plantio Inteligente1

2

3

4

Pulverização 

Inteligente

Mecanização e 

Automação

Distribuição e 

Venda

Habilitar os pequenos produtores ao uso de

tecnologia com baixo custo, para aumento de

produtividade e competitividade na cadeia do

agronegócio.



Projeto Estruturante como 

Estratégia para Ativação do Cluster
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